
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1448 del 08/10/2024

Oggetto: PERSONALE - DIPENDENTE MATRICOLA N. 215 - COLLOCAMENTO IN PENSIONE "ANTICI-

PATA FLESSIBILE " (QUOTA 103) DAL 1.11.2024 .

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTA la comunicazione assunta al protocollo generale di questo Ente in data 29.04.2024 al n.  
11929 ad oggetto “Lettera di dimissioni”,con la quale il dipendente con matricola n. 215 ha comuni-
cato le dimissioni dal servizio con decorrenza 01 novembre 2024 (ultimo giorno di servizio: 31 otto-
bre 2024), precisando di aver maturato diritto a pensione anticipata con la cosiddetta “Quota 103 
del 2023”;

VISTO l'art. 14.1 D.L. n. 4 del 28/01/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, 
n. 26, come modificato con legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale stabilisce che, in via speri -
mentale per gli anni 2023 e 2024, gli iscritti all'assicurazione generale obbligatoria e alle forme 
esclusive e sostitutive della medesima, gestite dall'INPS, nonché alla gestione separata di  cui 
all'articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, possono conseguire il diritto alla pen-
sione anticipata al raggiungimento di un'età anagrafica di almeno 62 anni e di un'anzianità contri-
butiva minima di 41 anni, di seguito definita “pensione anticipata flessibile”, prevedendo, altresì, 
che il diritto conseguito entro il 31/12/2024 può essere esercitato anche successivamente alla pre-
detta data e che il requisito anagrafico di 62 anni non è adeguato agli incrementi alla speranza di 
vita di cui all'art. 12 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122; 

VISTO l'art. 14.1, comma 6 del D.L. n. 4 del 28/01/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 
26 del 28/03/2019, il quale, tenuto conto della specificità del rapporto di impiego nella pubblica am-
ministrazione e dell'esigenza di garantire la continuità e il buon andamento dell'azione amministra-

Determina n. 1448 del 08/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



tiva, stabilisce che i dipendenti pubblici che maturano dal 1° gennaio 2023 i requisiti previsti conse-
guono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di matura-
zione dei requisiti stessi, se maturati nell’anno 2023, e che la domanda di collocamento a riposo 
deve essere presentata all'amministrazione di appartenenza con un preavviso di 6 mesi;

Vista la Circolare INPS n° 39 del 27/02/2024;

Preso atto:

• che sono stati rispettati i termini di preavviso;

• che il dipendente ha presentato domanda di pensione all’ Istituto nazionale della Previden-
za Sociale in data 16/05/2024, con decorrenza 01/11/2024, acquisita agli atti in data 
29/05/2024 prot. n. 14946;

Accertato che: 

• alla data del 31.12.2023 il dipendente matricola 215, dipendente di ruolo di questo Ente, 
appartenente  all’Area  Funzionari  e  Elevata  Qualificazione  con  il  profilo  di  “Funzionario 
amministrativo  contabile”  (ex  cat.  Giuridica  D3 ed economica  D7),  aveva conseguito  il 
diritto  avendo maturato  i  prescritti  requisiti  di  62  anni  di  età  e  di  41  anni  di  anzianità 
contributiva;

• Ha presentato domanda di ricongiunzione ai sensi dell'art. 2 della legge n. 29/1979, con ri-
conoscimento da parte dell’ INPS, con prot. 5600.10/04/2024.0099390, della ricongiunzio-
ne del periodo pari a ANNI 0 MESI 0 GIORNI 14 ai fini del diritto e ANNI 0 MESI 0 GIORNI 
14 ai fini della misura del trattamento di quiescenza, cui corrisponde un

• onere di € 0,00 regolarmente accettata dal dipendente e comunicata all’ INPS;

Acquisita agli atti, inoltre, al prot. n. 14950 del 29/05/2024, la dichiarazione prevista dall’art. 53 c. 
16 ter D.lgs 165/2001; 

Visti:
- l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’articolo 107 commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000;
- l’articolo 41 dello Statuto Provinciale;
- l’art. 25 e 28 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la determinazione dirigenziale 2097 del 22/12/2023, con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Paola Aldigeri l'incarico di Elevata Qualificazione dell'Ufficio Gestione del Personale, con 
l'attribuzione delle relative deleghe; 

Sentito il dirigente di riferimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

• di prendere atto delle dimissioni volontarie, con diritto alla pensione anticipata flessibile, del di-
pendente matricola n. 215, attualmente inquadrato nell’Area Funzionari e Elevata Qualificazione 
con il profilo di “Funzionario amministrativo contabile” (ex cat. giuridica D3 ed economica D7), con 
decorrenza dal 01 novembre 2024 (ultimo giorno di servizio: 31 ottobre 2024);
• di dare atto che si provvederà alla predisposizione dei conseguenti adempimenti con INPS per 

la liquidazione del trattamento di quiescenza e del trattamento di fine servizio del/della dipen-
dente stesso;

Determina n. 1448 del 08/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• di  dare atto,  altresì,  ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  241/90 e dell’art.  1 co.9 lett.e)  della  L. 
n.190/2012,  della  insussistenza  delle  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1448 del 08/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


